REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2006
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita  informações ao Ministro de
Minas e Energia sobre auditoria interna da
empresa estatal ITAIPU BINACIONAL.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do
art. 226, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos arts. 115 e
116 deste Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, seja solicitada cópia
da auditoria interna n° 001/90 da empresa Itaipu Binacional, que trata do Consórcio
UNICON/CONEMPA e seu contrato 290/77.

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa nacional tem noticiado que muitos dos gastos efetuados

pela Itaipu Binacional não tem sido demonstrados de modo transparente para

conhecimento e fiscalização pela sociedade, já que foi motivo de autuação da

Comissão Bicameral de Investigação do Congresso paraguaio na data de 29 de agosto

de 1996.

Neste sentido, de modo que esta Casa Legislativa tenha

conhecimento sobre as atividades desenvolvidas pela Itaipu Binacional, bem como

assegurar o respeito aos princípios da publicidade e transparência da Administração

Pública, requeiro as informações enumeradas anteriormente.

Sala das Sessões, em 02 de fevereiro de 2006.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

(PSDB-PR)